
Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van

24 november 2009, nr. 85587, houdende wijziging van de Uitvoeringsregeling

visserij met betrekking tot de wijze van verdeling van de voor

mosselzaadinvanginstallaties beschikbare locaties

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op de artikelen 3 en 4 van het Reglement zee- en kustvisserij 1977;

Besluit:

ARTIKEL I

Het besluit van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 21 oktober 2009, nr. 66188,
houdende bekendmaking van de locaties voor het vissen met mosselzaadinvanginstallaties wordt
ingetrokken.

ARTIKEL II

De Uitvoeringsregeling visserij wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 77d komt te luiden:

Artikel 77d

1. Een vergunning voor een mosselzaadinvanginstallatie vermeldt de afmetingen en coördinaten
van de locatie waar mag worden gevist. De locaties bevinden zich in de gebieden en op de
mosselkweekpercelen, genoemd in bijlage 13.

2. De locaties waarvoor aan de personen, bedoeld in artikel 77a, een vergunning voor een
mosselzaadinvanginstallatie wordt verleend, bevinden zich in de gebieden en op de mossel-
kweekpercelen, genoemd in bijlage 14A.

3. De locaties waarvoor aan de personen, bedoeld in artikel 77b, een vergunning voor een
mosselzaadinvanginstallatie wordt verleend, bevinden zich in de gebieden en op de mossel-
kweekpercelen, genoemd in bijlage 14B.

4. In afwijking van het tweede lid, wordt een vergunning voor een mosselzaadinvanginstallatie
voor de periode van 1 januari 2010 tot en met 31 december 2011 niet verleend voor de in
bijlage 14A beschreven gebieden Zoutkamperlaag en Vondelingsplaat Noord.

B

Artikel 77f, vierde lid, komt te luiden:

4. Indien er voor het einde van de periode, bedoeld in artikel 77c, tweede lid, onderdeel b, geen
visplan is vastgesteld, geschiedt de toewijzing van een locatie bij de vergunningverlening op
de volgende wijze:
a. een persoon als bedoeld in artikel 77b krijgt een locatie vergund op een mosselkweekper-

ceel of in een gebied, waar hij in 2008 en 2009 voor ten minste de helft van zijn invangcapa-
citeit een mosselzaadinvanginstallatie heeft geëxploiteerd en dat genoemd wordt in
bijlage 14B;

b. een persoon als bedoeld in artikel 77b, die op grond van onderdeel a geen locatie krijgt
vergund, wijst de Minister op basis van visserijkundige overwegingen een gebied toe dat
genoemd wordt in bijlage 14B.

c. de vaststelling van de exacte locatie van elke aanvrager binnen de gebieden, bedoeld in
onderdeel a en b, geschiedt door middel van loting.

STAATSCOURANT Nr. 18122
27 november

2009

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2009 nr. 18122 27 november 2009



C

Bijlage 13 wordt vervangen door bijlage 13 van deze regeling.

D

Na bijlage 13 (nieuw) worden toegevoegd bijlagen 14A en 14B van deze regeling.

ARTIKEL III

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 24 november 2009

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

2 Staatscourant 2009 nr. 18122 27 november 2009



BIJLAGE 13., BEHOREND BIJ ARTIKEL 77D, EERSTE LID

Overzicht van gebieden en mosselkweekpercelen waarvoor een vergunning voor een mosselzaadin-
vanginstallatie kan worden verleend.

Waddenzee

Nr Gebied/perceel Omschrijving Coördinaten in NB en OL, vanaf linksboven kloksgewijs

1 Malzwin Het gebied tussen het Gat van de
Stier en het Malzwin, gelegen
binnen de begrenzing die wordt
gevormd door de laterale lijnen
M4 – M6 – GvS3/M8 (zuidoost) en
GvS1 – GvS3/M8 (noord) en de
grens van het kabelgebied.

52-59-152
04-50-028

52-59-185
04-50-910

52-59-113
04-50-977

52-58-790
04-50-127

52-58-790
04-49-770

2 Zuidwal Gebied gelegen in het Malzwin,
tegen de Zuidwal met als
noordelijke grens de laterale lijn
M5 – M7 – M9 – M11.

52-58-557
04-50-440

52-59-100
04-51-995

52-58-992
04-52-110

52-58-437
04-50-555

3 Afsluitdijk In de geul evenwijdig aan de
Afsluitdijk, ten noordwesten van
de laterale lijn AD14 – AD16.

53-01-889
05-12-763

53-02-958
05-14-966

53-02-906
05-15-038

53-01-815
05-12-862

4 Texel Oudeschild Gebied zuidwestelijk van de
haven van Oudeschild, gelegen
tegen de steenbestorting van de
oeververdediging en zeewaarts
ruim binnen de laterale lijn T8 –
T10.

53-00-932
04-48-698

53-01-706
04-50-337

53-01-647
04-50-428

53-00-829
04-48-854

5 Vogelzand Gebied gelegen in een ruim en
relatief diep deel van de vaarwa-
ters Texelstroom en Scheer.

53-02-835
04-57-672

53-03-310
04-58-375

53-03-310
04-59-271

53-02-835
04-58-600

6 Scheurrak-Omdraai Gebied gelegen tussen de
vaarwaters Scheurrak-Omdraai en
Breesem, ten Noorden van de
laterale lijn SO2-SO4

53-04-000
05-01-612

53-04-000
05-02-880

53-03-845
05-02-288

53-03-845
05-01-612

7 Gat van Stompe Gebied ten zuiden van de plaat
Robbenzand. De zuidelijke grens
van de MZI-locatie loopt
oost-west en de noordelijke grens
volgt de plaatrand op een diepte
van 5 meter.

53-03-465
05-03-290

53-03-257
05-05-055

53-03-115
05-05-055

53-03-115
05-03-290

8 Zuidmeep De MZI-locatie ligt ten zuiden van
de laterale lijn ZM3 – ZM5 – ZM7 –
ZM9 en de plaatrand. De
oostelijke grens ligt in de buurt
van de ZM9, de westelijke grens
ergens tussen de ZM3 en ZM5.

53-18-131
05-16-890

53-18-226
05-16-782

53-18-769
05-18-130

53-18-784
05-19-000

53-18-664
05-19-027

53-18-556
05-18-189

9 Zoutkamperlaag
(vanaf 2012)

Aan de zuidkant van de Zoutkam-
perlaag ten westen van de haven
van Lauwersoog tot aan de
oostelijke begrenzing van het
kabelgebied.

53-25-300
06-09-892

53-25-119
06-10-930

53-24-906
06-10-834

53-25-100
06-09-806

Scheer 13 53-02-217
04-59-022

53-02-222
04-59-157

53-02-043
04-59-176

53-02-038
04-59-043

Scheer 16 53-02-234
04-59-424

53-02-240
04-59-558

53-02-059
04-59-577

53-02-054
04-59-444

Scheurrak 27 53-04-630
05-05-281

53-04-667
05-05-449

53-04-567
05-05-513

53-04-511
05-05-358

Scheurak 34a 53-05-131
05-06-737

53-05-198
05-06-933

53-05-098
05-06-997

53-05-029
05-06-801

Scheurak 64 53-04-566
05-04-200

53-04-628
05-04-512

53-04-596
05-04-532

53-04-533
05-04-219

3 Staatscourant 2009 nr. 18122 27 november 2009



Oosterschelde

Nr Gebied Omschrijving Coördinaten in NB en OL, vanaf linksboven kloksgewijs

1 Neeltje Jans Gebied
gelegen ten
zuiden van
Neeltje Jans
aan de rand
van het
vaarwater
Roompot, ter
hoogte van de
R24.

51-37-396
03-45-807

51-37-309
03-45-944

51-37-052
03-45-419

51-36-985
03-44-949

51-37-174
03-44-883

51-37-219
03-45-151

51-37-345
03-45-647

2 Roggenplaat Gebied tegen
de zuidrand
van de
Roggenplaat
en ten westen
van mosselper-
ceel Ham-
men 111.

51-38-893
03-47-021

51-38-907
03-48-046

51-38-711
03-48-027

51-38-820
03-47-021

3 Vuilbaard Gebied ten
westen van de
Zeelandbrug
tegen de plaat
Vuilbaard,
gelegen ten
zuiden van de
groene
betonning van
het vaarwater
Roompot, tot
aan de
overloop van
Zierikzee.

51-37-780
03-51-806

51-37-502
03-52-495

51-37-213
03-52-936

51-36-932
03-52-828

51-37-215
03-52-452

51-37-700
03-51-647

4a Vondelings-
plaat ‘west’

Gebied ten
noorden van
de Vondelings-
plaat, zuidoost
van de laterale
lijn EV4 – EV6
(tussen beide
kabels).

51-35-957
03-55-029

51-35-425
03-55-224

51-35-171
03-55-219

51-35-133
03-55-015

51-35-546
03-54-889

51-35-920
03-54-921

4b Vondelings-
plaat ‘noord’
(vanaf 2012)

Gebied ten
noorden van
de Vondelings-
plaat, oostelijk
van de laterale
lijn EV8 – EV10
– O10.

51-36-547
03-56-026

51-36-433
03-56-139

51-36-023
03-54-929

51-36-179
03-54-944

Hammen 40 51-40-334
03-51-307

51-40-272
03-51-400

51-40-202
03-51-304

51-40-290
03-51-246

Hammen 41 51-40-272
03-51-400

51-40-210
03-51-492

51-40-115
03-51-364

51-40-202
03-51-304

Hammen 42 51-40-210
03-51-492

51-40-181
03-51-533

51-40-083
03-51-384

51-40-115
03-51-364

Hammen 43 51-40-181
03-51-533

51-40-154
03-51-576

51-40-070
03-51-433

51-40-083
03-51-384

Hammen 44 51-40-154
03-51-576

51-40-114
03-51-633

51-40-047
03-51-520

51-40-070
03-51-433

Hammen 49 51-39-930
03-51-825

51-39-865
03-51-903

51-39-733
03-51-681

51-39-792
03-51-592

Hammen 101 51-04-566
03-50-781

51-38-834
03-51-076

51-38-793
03-51-079

51-38-823
03-50-776

OSWD 188 51-32-860
03-57-329

51-32-823
03-57-493

51-32-712
03-57-453

51-32-750
03-57-290

4 Staatscourant 2009 nr. 18122 27 november 2009



Nr Gebied Omschrijving Coördinaten in NB en OL, vanaf linksboven kloksgewijs

OSWD 189 51-32-823
03-57-493

51-32-787
03-57-657

51-32-674
03-57-616

51-32-712
03-57-453

Slaak 3 51-39-339
04-08-003

51-39-349
04-08-243

51-39-216
04-09-163

51-39-158
04-09-321

51-39-105
04-09-299

51-39-148
04-09-021

51-39-203
04-08-999

51-39-349
04-08-000

Slaak 7 51-38-889
04-09-979

51-38-776
04-10-250

51-38-726
04-10-196

51-38-846
04-09-941

Slaak 8 51-38-769
04-10-298

51-38-732
04-10-498

51-38-660
04-10-435

51-38-699
04-10-240

Voordelta

Nr Gebied Omschrijving Coördinaten in NB en OL, vanaf linksboven kloksgewijs

1 Schaar van
Renesse

Gebied ten noorden van het eiland
Schouwen ter hoogte van Renesse,
gelegen in het vaarwater de Schaar van
Renesse.

51-45-250
03-47-390

51-44-965
03-47-680

51-44-891
03-48-490

51-44-777
03-48-490

51-44-879
03-47-105

51-45-250
03-47-105

5 Staatscourant 2009 nr. 18122 27 november 2009



BIJLAGE 14A., BEHOREND BIJ ARTIKEL 77D, TWEEDE LID

Gebieden en mosselkweekpercelen waarvoor aan de personen, bedoeld in artikel 77a, een vergunning
voor een mosselzaadinvanginstallatie kan worden verleend.

Waddenzee Coördinaten in NB en OL, nummering vanaf linksboven kloksgewijs

Nr Gebied/perceel 1 2 3 4 5 6

3 Afsluitdijk 53-01-889
05-12-763

53-02-958
05-14-966

53-02-906
05-15-038

53-01-815
05-12-862

4 Texel Oudeschild 53-00-932
04-48-698

53-01-706
04-50-337

53-01-647
04-50-428

53-00-829
04-48-854

5 Vogelzand 53-02-835
04-57-672

53-03-310
04-58-375

53-03-310
04-59-271

53-02-835
04-58-600

6 Scheurrak Omdraai 53-04-000
05-01-612

53-04-000
05-02-880

53-03-845
05-02-288

53-03-845
05-01-612

7 Gat van Stompe 53-03-465
05-03-290

53-03-257
05-05-055

53-03-115
05-05-055

53-03-115
05-03-290

8 Zuidmeep 53-18-131
05-16-890

53-18-226
05-16-782

53-18-769
05-18-130

53-18-784
05-19-000

53-18-664
05-19-027

53-18-556
05-18-189

9 Zoutkamperlaag 53-25-300
06-09-892

53-25-119
06-10-930

53-24-906
06-10-834

53-25-100
06-09-806

Scheer 16 53-02-234
04-59-424

53-02-240
04-59-558

53-02-059
04-59-577

53-02-054
04-59-444

Scheurrak 27 53-04-630
05-05-281

53-04-667
05-05-449

53-04-567
05-05-513

53-04-511
05-05-358

Scheurrak 34a 53-05-131
05-06-737

53-05-198
05-06-933

53-05-098
05-06-997

53-05-029
05-06-801

Oosterschelde Coördinaten in NB en OL, nummering vanaf linksboven kloksgewijs

Nr Gebied/perceel 1 2 3 4 5 6 7 8

1a Neeltje Jans ‘oost’ 51-37-193
03-44-999

51-37-218
03-45-153

51-37-397
03-45-809

51-37-310
03-45-946

51-37-053
03-45-417

51-37-002
03-45-067

2 Roggenplaat 51-38-893
03-47-021

51-38-907
03-48-046

51-38-711
03-48-027

51-38-820
03-47-021

3b Vuilbaard ‘zuid’ 51-37-453
03-52-570

51-37-213
03-52-936

51-36-932
03-52-828

51-37-287
03-52-333

4A Vondelingsplaat ‘west’ 51-35-957 51-35-425 51-35-171 51-35-133 51-35-546 51-35-920
03-55-029 03-55-224 03-55-219 03-55-015 03-54-889 03-54-921

4B Vondelingsplaat ‘noord’ 51-36-547 51-36-433 51-36-023 51-36-179
03-56-026 03-56-139 03-54-929 03-54-944

Hammen 40 51-40-334
03-51-307

51-40-272
03-51-400

51-40-202
03-51-304

51-40-290
03-51-246

Hammen 41 51-40-272
03-51-400

51-40-210
03-51-492

51-40-115
03-51-364

51-40-202
03-51-304

Hammen 42 51-40-210
03-51-492

51-40-181
03-51-533

51-40-083
03-51-384

51-40-115
03-51-364

Hammen 43 51-40-181
03-51-533

51-40-154
03-51-576

51-40-070
03-51-433

51-40-083
03-51-384

Hammen 44 51-40-154
03-51-576

51-40-114
03-51-633

51-40-047
03-51-520

51-40-070
03-51-433

Hammen 49 51-39-930
03-51-825

51-39-865
03-51-903

51-39-733
03-51-681

51-39-792
03-51-592

OSWD 188 51-32-860
03-57-329

51-32-823
03-57-493

51-32-712
03-57-453

51-32-750
03-57-290

6 Staatscourant 2009 nr. 18122 27 november 2009



Nr Gebied/perceel 1 2 3 4 5 6 7 8

OSWD 189 51-32-823
03-57-493

51-32-787
03-57-657

51-32-674
03-57-616

51-32-712
03-57-453

Slaak 3 51-39-339
04-08-003

51-39-349
04-08-243

51-39-216
04-09-163

51-39-158
04-09-321

51-39-105
04-09-299

51-39-148
04-09-021

51-39-203
04-08-999

51-39-349
04-08-000

Slaak 7 51-38-889
04-09-979

51-38-776
04-10-250

51-38-726
04-10-196

51-38-846
04-09-941

Slaak 8 51-38-769
04-10-298

51-38-732
04-10-498

51-38-660
04-10-435

51-38-699
04-10-240

Voordelta Coördinaten in NB en OL, nummering vanaf linksboven kloksgewijs

Nr Gebied 1 2 3 4

1c Schaar van Renesse ‘noord-west’ 51-45-250
03-47-105

51-45-250
03-47-212

51-45-131
03-47-212

51-45-130
03-47-105

1d Schaar van Renesse ‘zuid-boven’ 51-44-912
03-48-247

51-44-891
03-48-490

51-44-858
03-48-490

51-44-878
03-48-247

7 Staatscourant 2009 nr. 18122 27 november 2009



BIJLAGE 14B., BEHOREND BIJ ARTIKEL 77D, DERDE LID

Gebieden en mosselkweekpercelen waarvoor aan de personen, bedoeld in artikel 77b, een vergunning
voor een mosselzaadinvanginstallatie kan worden verleend.

Waddenzee Coördinaten in NB en OL, nummering vanaf linksboven kloksgewijs

Nr Gebied/perceel 1 2 3 4 5

1 Malzwin 52-59-152
04-50-028

52-59-185
04-50-910

52-59-113
04-50-977

52-58-790
04-50-127

52-58-790
04-49-770

2 Zuidwal 52-58-557
04-50-440

52-59-100
04-51-995

52-58-992
04-52-110

52-58-437
04-50-555

Scheer 13 53-02-217
04-59-022

53-02-222
04-59-157

53-02-043
04-59-176

53-02-038
04-59-043

Scheurrak 64 53-04-566
05-04-200

53-04-628
05-04-512

53-04-596
05-04-532

53-04-533
05-04-219

Oosterschelde Coördinaten in NB en OL, nummering vanaf linksboven kloksgewijs

Nr Gebied/perceel 1 2 3 4 5

3a Vuilbaard ’noord’ 51-37-780
03-51-806

51-37-502
03-52-495

51-37-453
03-52-570

51-37-287
03-52-333

51-37-700
03-51-647

1b Neeltje Jans ‘west’ 51-37-173
03-44-882

51-37-193
03-44-999

51-37-002
03-45-067

51-36-985
03-44-949

Hammen 101 51-38-869
03-50-781

51-38-834
03-51-076

51-38-793
03-51-079

51-38-823
03-50-776

Voordelta Coördinaten in NB en OL, nummering vanaf linksboven kloksgewijs

Nr Gebied 1 2 3 4

1a Schaar van Renesse ‘noord-oost’ 51-45-250
03-47-212

51-45-250
03-47-342

51-45-131
03-47-342

51-45-131
03-47-212

1b Schaar van Renesse ‘zuid-onder’ 51-44-879
03-48-247

51-44-858
03-48-490

51-44-777
03-48-490

51-44-794
03-48-247

8 Staatscourant 2009 nr. 18122 27 november 2009



TOELICHTING

Deze regeling bevat een aantal aanvullende wijzigingen op paragraaf 4.16 Vergunning mosselzaadin-
vanginstallatie, die met de wijzigingsregeling van 7 oktober 2009 in de Uitvoeringsregeling visserij is
opgenomen. Ten eerste wordt hierbij de wijze van verdeling van locaties, bestemd voor personen die
in 2008 en 2009 geëxperimenteerd hebben met een mosselzaadinvanginstallatie (MZI), gewijzigd. Bij
de verdeling wordt nog steeds een onderscheid gemaakt tussen experimenteerders die in een gebied
hebben geëxperimenteerd dat ook in de toekomst beschikbaar blijft als MZI locatie en experimenteer-
ders van wie de locatie niet meer gebruikt mag worden voor MZI’s. De eerste groep keert terug in het
gebied of op het mosselkweekperceel waar zij in 2008 en 2009 hebben geëxperimenteerd, mits zij ten
minste de helft van hun invangcapaciteit in een dergelijk gebied hadden liggen (artikel 77f, vierde lid,
onderdeel a). Ondernemingen die op meerdere locaties met MZI’s experimenteerden, krijgen nu een
vergunning voor één locatie.
Voor de tweede groep wordt op basis van visserijkundige overwegingen bepaald in welk gebied zij
een MZI locatie vergund krijgen (artikel 77f, vierde lid, onderdeel b). Hierbij wordt onder andere
gekeken naar de diepte van het gebied in samenhang met het soort systeem dat een aanvrager
gebruikt. Ook worden de locaties waarvoor een MZI vergunning verleend wordt zo veel mogelijk
geclusterd. Wanneer de Minister op basis van het bovenstaande heeft bepaald welke aanvrager in
welk gebied een MZI mag exploiteren, vindt per gebied een loting plaats om de exacte locaties van de
verschillende aanvragers binnen dat gebied vast te stellen (artikel 77f, vierde lid, onderdeel c).
De tweede wijziging betreft de intrekking van het besluit van 21 oktober 2009, waarin de Minister
overeenkomstig artikel 77d, vijfde lid (oud), van de Uitvoeringsregeling Visserij de locaties voor het
vissen met mosselzaadinvanginstallaties bekend maakt. De bijlagen bij dit besluit worden op grond
van deze regeling overgeheveld naar Bijlage 14A en 14B van de Uitvoeringsregeling Visserij, zodat alle
regelgeving met betrekking tot de vergunningverlening voor mosselzaadinvanginstallaties bij elkaar
staat. Bijlage 13 bevat nu een totaal overzicht van alle gebieden en mosselkweekpercelen waarvoor
een MZI vergunning kan worden verleend. Bijlage 14A geeft aan welke van deze gebieden en
mosselkweekpercelen bestemd zijn voor de transitie van de mosselsector. Bijlage 14B somt de
gebieden en mosselkweekpercelen op die zijn gereserveerd voor de ondernemers die in 2008 en 2009
met MZI’s hebben geëxperimenteerd.
Ten derde wijzigt de regeling een aantal coördinaten in de bijlagen 13, 14A en 14B. Het gebied Neeltje
Jans wordt in tweeën gesplitst. Neeltje Jans oost is bestemd voor personen als bedoeld in artikel 77a
van de Uitvoeringsregeling visserij en telt mee in de transitie van de mosselsector. Neeltje Jans west
is bestemd voor de personen, bedoeld in artikel 77b van de Uitvoeringsregeling visserij, oftewel voor
ondernemers die de afgelopen jaren in de Oosterschelde met een mosselzaadinvanginstallatie hebben
geëxperimenteerd. Ook de coördinaten van Vuilbaard noord en Vuilbaard zuid zijn aangepast, zodat de
totale ruimte die voor beide categorieën van aanvrager beschikbaar is, hetzelfde blijft. De aanleiding
voor deze wijziging is dat niet alle systemen, zoals die door de experimenteerders gebruikt worden,
volledig geschikt zijn voor Vuilbaard noord. Vuilbaard noord is relatief ondiep. De experimenteerders
die aanvankelijk op Vuilbaard noord een locatie vergund zouden krijgen, zijn daarom in de gelegen-
heid gesteld om naar Neeltje Jans west te verhuizen. Hiervan heeft één onderneming gebruik
gemaakt. Het gebied Gat van Stompe komt met deze regeling juist in zijn geheel beschikbaar voor de
transitie.
Tot slot zijn enkele fouten in de coördinaten gecorrigeerd.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

9 Staatscourant 2009 nr. 18122 27 november 2009


